
1

NEZAMĚSTNANOST V PLZEŇSKÉM KRAJI PODLE MPSV K 31. 10. 2010 

Míra registrované nezaměstnanosti v Plzeňském kraji v říjnu 2010 poklesla a k 31. 10. 2010 činila 
7,13%. Oproti září 2010 došlo ke snížení o 0,17 procentního bodu. Ve srovnání s říjnem 2009 se míra 
registrované nezaměstnanosti také snížila, a to o 0,50 procentního bodu. 
 
Plzeňský kraj se řadí mezi kraje s nižší mírou nezaměstnanosti společně s krajem Hlavní město Praha, 
Středočeským, Jihočeským a Královéhradeckým krajem. Nejhůře je na tom tradičně Ústecký kraj s mírou 
registrované nezaměstnanosti 12,79%. 

 
 
Míru nezaměstnanosti vyšší než republikový průměr vykázalo 46 okresů, nejvyšší byla v okresech Most 
(15,81%), Bruntál (14,98%), Děčín (14,19%) a Jeseník (14,00%). Nejnižší míra nezaměstnanosti byla zjištěna 
v okresech Praha-východ (3,78%), Praha (3,98%), Praha-západ (4,03%) a Mladá Boleslav (4,65%). 

Vývoj míry registrované nezaměstnanosti v krajích ČR 

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.
Česká republika 8,63 9,24 9,83 9,94 9,73 9,15 8,73 8,52 8,66 8,59 8,52 8,45
v tom kraj:

Hlavní město Praha 3,53 3,66 3,79 3,90 3,96 3,98 3,91 3,88 4,04 4,06 4,04 3,98
Středočeský 6,53 7,01 7,45 7,63 7,56 7,17 6,90 6,85 6,99 6,96 6,97 6,88
Jihočeský 7,07 7,78 8,53 8,68 8,33 7,56 7,00 6,73 6,85 6,81 6,74 6,76
Plzeňský 7,65 8,16 8,64 8,70 8,50 7,96 7,63 7,45 7,61 7,50 7,30 7,13
Karlovarský 10,42 11,07 11,77 11,81 11,54 11,01 10,61 10,38 10,42 10,20 10,16 10,25
Ústecký 12,87 13,61 14,20 14,33 14,09 13,55 13,18 13,01 13,12 12,95 12,89 12,79
Liberecký 10,69 11,24 11,58 11,58 11,51 11,05 10,64 10,35 10,42 10,20 10,02 9,80
Královéhradecký 7,34 7,97 8,60 8,74 8,45 7,87 7,37 7,13 7,23 7,12 7,11 7,02
Pardubický 8,76 9,58 10,53 10,65 10,31 9,45 8,70 8,35 8,46 8,33 8,23 8,23
Vysočina 9,31 10,25 11,15 11,24 10,72 9,58 8,89 8,62 8,85 8,81 8,59 8,71
Jihomoravský 9,71 10,59 11,35 11,41 11,10 10,34 9,81 9,55 9,63 9,57 9,52 9,40
Olomoucký 11,27 12,19 13,02 13,17 12,67 11,48 10,87 10,50 10,74 10,63 10,58 10,57
Zlínský 10,07 10,83 11,64 11,71 11,41 10,70 10,10 9,84 9,89 9,79 9,65 9,59
Moravskoslezský 11,54 12,14 12,79 12,89 12,71 12,09 11,61 11,36 11,56 11,53 11,50 11,36

2009 2010

Míra registrované nezaměstnanosti v krajích ČR k 31. 10. 2010

3,98

11,36

9,59

10,57

9,40

8,71

8,23

7,02

9,80

12,79

10,25

7,13

6,76

6,88

0,00 2,00 4,00 6,00 8,00 10,00 12,00 14,00

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

v %

ČR
8,45

kraj



2

Vývoj míry registrované nezaměstnanosti v okresech Plzeňského kraje

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.

Plzeňský kraj 7,65 8,16 8,64 8,70 8,50 7,96 7,63 7,45 7,61 7,50 7,30 7,13

v tom okresy:
Domažlice 9,08 9,61 10,07 10,08 9,77 9,18 8,70 8,41 8,67 8,70 8,47 8,31
Klatovy 8,57 9,51 10,07 10,33 10,10 8,97 8,39 8,13 8,43 8,26 8,05 8,15
Plzeň-město 5,92 6,14 6,36 6,46 6,46 6,36 6,27 6,22 6,40 6,39 6,12 5,89
Plzeň-jih 6,36 6,83 7,39 7,39 7,19 6,61 6,32 6,23 6,21 6,16 6,09 5,93
Plzeň-sever 7,28 7,79 8,69 8,73 8,46 8,05 7,59 7,24 7,48 7,46 7,24 7,07
Rokycany 7,86 8,51 8,78 8,64 8,33 7,44 7,26 7,12 7,26 7,16 6,87 6,48

Tachov 12,58 13,43 14,23 14,16 13,61 12,56 11,82 11,55 11,49 10,82 10,86 10,72

Plzeňský kraj 6,38 7,04 7,80 7,93 7,70 6,97 6,53 6,26 6,23 6,06 6,04 5,91

v tom okresy:
Domažlice 7,45 8,19 8,89 9,06 8,43 7,50 6,85 6,55 6,69 6,77 6,68 6,52
Klatovy 7,20 8,69 9,69 10,09 9,83 8,25 7,51 7,15 7,07 6,93 6,88 6,83
Plzeň-město 5,14 5,37 5,71 5,87 5,94 5,75 5,59 5,45 5,46 5,37 5,29 5,11
Plzeň-jih 5,04 5,48 6,30 6,30 6,21 5,55 5,22 5,10 5,03 4,84 4,92 4,84
Plzeň-sever 5,78 6,48 7,66 7,70 7,38 6,76 6,19 5,73 5,83 5,69 5,72 5,65

Rokycany 6,32 6,95 7,54 7,42 6,94 6,08 5,79 5,44 5,29 5,01 4,95 4,80
Tachov 10,69 11,84 13,19 13,30 12,67 11,26 10,42 10,02 9,74 9,12 9,24 9,09

Plzeňský kraj 9,34 9,66 9,76 9,73 9,58 9,29 9,10 9,06 9,46 9,42 8,99 8,76

v tom okresy:
Domažlice 11,36 11,61 11,76 11,55 11,70 11,62 11,39 11,12 11,58 11,53 11,09 10,87
Klatovy 10,33 10,55 10,57 10,64 10,46 9,89 9,52 9,40 10,23 10,01 9,60 9,91
Plzeň-město 6,94 7,15 7,18 7,21 7,13 7,13 7,15 7,22 7,60 7,69 7,18 6,88
Plzeň-jih 8,31 8,82 9,00 9,01 8,66 8,17 7,92 7,89 7,86 8,00 7,72 7,42
Plzeň-sever 9,26 9,53 10,07 10,10 9,91 9,75 9,43 9,25 9,68 9,80 9,25 8,94
Rokycany 10,03 10,72 10,57 10,42 10,33 9,43 9,41 9,59 10,15 10,29 9,67 8,91
Tachov 15,13 15,58 15,60 15,29 14,87 14,28 13,70 13,60 13,83 13,09 13,03 12,90

ženy

celkem

muži

2009 2010

Vývoj míry registrované nezaměstnanosti v okresech Plzeňského kraje

2,00

4,00

6,00

8,00

10,00

12,00

14,00

16,00

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10. 

v %
Plzeňský kraj Domažlice Klatovy Plzeň-město

Plzeň-jih Plzeň-sever Rokycany Tachov

2009 2010



3

Okresy s nejnižší mírou registrované nezaměstnanosti v ČR k 31. 10. 2010

Praha-východ 3,78 1. Jindřichův Hradec 5,93 11.

Praha 3,98 2. Rychnov n/K 5,99 12.

Praha-západ 4,03 3. Pelhřimov 6,04 13.

Mladá Boleslav 4,65 4. Pardubice 6,15 14.

Benešov 5,22 5. Hradec Králové 6,21 15.

Prachatice 5,41 6. Rokycany 6,48 16.

České Budějovice 5,47 7. Plzeň-sever 7,07 17.

Písek 5,84 8. Náchod 7,29 18.

Plzeň-město 5,89 9. Beroun 7,32 19.

Plzeň-jih 5,93 10. Jičín 7,38 20.

Okresy s nejvyšší mírou registrované nezaměstnanosti v ČR k 31. 10. 2010

Most 15,81 77. Šumperk 11,60 67.

Bruntál 14,98 76. Kroměříž 11,57 66.

Děčín 14,19 75. Ostrava-město 11,46 65.

Jeseník 14,00 74. Česká Lípa 11,24 64.

Karviná 13,97 73. Třebíč 11,19 63.

Hodonín 13,90 72. Přerov 11,19 62.

Teplice 13,27 71. Louny 10,91 61.

Ústí n/L 13,15 70. Tachov 10,72 60.

Sokolov 12,84 69. Znojmo 10,68 59.

Chomutov 12,31 68. Svitavy 10,57 58.

Okres

Míra 

nezaměst-

nanosti

Pořadí Okres

Míra 

nezaměst-

nanosti

Pořadí

Míra 

nezaměst-

nanosti

Pořadí

Okres

Míra 

nezaměst-

nanosti

Pořadí Okres



4

Ve všech okresech a krajích ČR je míra registrované nezaměstnanosti u žen vyšší než u mužů. V říjnu 
nezaměstnanost žen v Plzeňském kraji dosáhla hodnoty 8,76%, u mužů pak 5,91%. Nejmenší rozdíl 
mezi mírou registrované nezaměstnanosti mužů a žen byl zaznamenán v okresech Cheb (0,96 procentního 
bodu) a Prachatice (1,07 procentních bodů), nejvyšší pak v okresech Most (7,66 procentních bodů) a Teplice 
(7,24 procentních bodů). 
 

 
 
K 31. 10. 2010 evidovaly úřady práce v Plzeňském kraji celkem 23 718 uchazečů o zaměstnání, což je 
o 651 osob méně než ke konci předchozího měsíce. Ve srovnání se stejným obdobím roku 2009 je celkový 
počet uchazečů o zaměstnání nižší o 1 518. Z celkového počtu uchazečů o zaměstnání je 
22 965 dosažitelných1, což představuje oproti září 2010 pokles o 2,3% a oproti říjnu 2009 pokles o 6,2%. 
Celkový počet uchazečů o zaměstnání v Plzeňském kraji tvořilo 52,9% žen, 7,4% absolventů škol 
a mladistvých a 13,5% osob se zdravotním postižením. 
 
 

 

Vývoj míry registrované nezaměstnanosti v Plzeňském kraji podle pohlaví

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

10,00

11,00

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.

v %

celkem muži ženy

2009 2010

Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v Plzeňském kraji

k 31. 8. 2010 k 30. 9. 2010 k 31. 10. 2010

Uchazeči o zaměstnání celkem 24 689 24 369 23 718

z toho:

dosažitelní 24 147 23 503 22 965

ženy 13 259 12 931 12 546

absolventi škol a mladiství 1 304 1 915 1 765

osoby se zdravotním postižením 3 231 3 196 3 200

s nárokem na podporu v nezaměstnanosti 7 268 6 672 6 616

Počet volných pracovních míst 2 138 2 208 2 135

z toho:

pro absolventy a mladistvé 177 227 223

pro osoby se zdravotním postižením 143 122 118

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo 11,55 11,04 11,11



5

Nejvíce uchazečů o zaměstnání registrovaly úřady práce v Moravskoslezském kraji (75 423), nejméně 
v Karlovarském kraji (17 725). Oproti září 2010 se kromě Jihočeského kraje a kraje Vysočina (shodně nárůst 
o 0,2%) počet uchazečů o zaměstnání snížil ve všech krajích ČR. Nejvyšší pokles uchazečů byl zaznamenán 
v Plzeňském (o 2,7%) a ve Zlínském kraji (o 1,9%). 
 

 
 
Nejvíce uchazečů o zaměstnání v rámci Plzeňského kraje bylo evidováno v okrese Plzeň-město (7 004), 
nejméně pak v okrese Rokycany (1 818). Nejvyšší meziměsíční nárůst nezaměstnaných zaznamenaly okresy 
Český Krumlov (o 5,3%), Jeseník (o 2,6%) a Znojmo (o 2,5%). Nejvyšší pokles nezaměstnaných byl zjištěn 
v okresech Domažlice (o 4,6%), Písek (o 4,1%) a Rokycany (o 4,0%). 

Složení uchazečů o zaměstnání v Plzeňském kraji

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.

Uchazeči o zaměstnání celkem dosažitelní

ženy absolventi

mladiství do 18 let osoby se zdravotním postižením

2009 2010

Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v krajích ČR k 31. 10. 2010

Česká republika 495 161 482 720 253 888 38 127 65 267 128 013 33 651 5 137 2 108 14,71

v tom kraj:

Hlavní město Praha 32 386 31 408 16 205 1 918 2 429 11 119 5 651 427 183 5,73

Středočeský 48 772 47 841 25 256 3 675 5 575 15 050 3 575 626 191 13,64

Jihočeský 23 694 22 711 12 743 2 213 3 733 7 381 1 962 383 228 12,08

Plzeňský 23 718 22 965 12 546 1 765 3 200 6 616 2 135 223 118 11,11

Karlovarský 17 725 17 548 8 499 1 242 1 702 3 689 842 172 51 21,05

Ústecký 57 015 55 687 28 886 3 793 7 262 11 388 2 252 286 207 25,32

Liberecký 23 726 23 162 12 339 1 551 3 009 6 201 1 724 314 118 13,76

Královéhradecký 20 730 20 167 10 893 1 912 2 662 6 454 1 681 425 164 12,33

Pardubický 22 654 22 351 11 759 1 949 3 744 6 376 2 528 549 263 8,96

Vysočina 24 084 23 536 12 796 2 358 3 774 6 442 1 073 160 104 22,45

Jihomoravský 59 929 58 890 30 199 4 872 8 665 15 020 4 014 421 146 14,93

Olomoucký 35 694 34 500 18 712 2 789 4 540 8 638 1 319 241 84 27,06

Zlínský 29 611 29 117 14 930 2 432 4 838 7 463 1 440 329 114 20,56

Moravskoslezský 75 423 72 837 38 125 5 658 10 134 16 176 3 455 581 137 21,83

Uchazeči 
o zaměst-

nání 
celkem

z toho

dosažitelní ženy
absolventi 

škol a 
mladiství

osoby se 
zdravotním 
postižením

osoby 
s nárokem 
na podporu 
v nezaměst-

nanosti

Počet 
uchazečů 

na 
1 volné 

pracovní 
místo

pro 
absolventy 
a mladistvé

pro osoby 
se 

zdravotním 
postižením

z toho

Počet 
volných 
pracov-

ních míst



6

 

 
    
Úřady práce evidovaly v Plzeňském kraji k 31. 10. 2010 celkem 2 135 volných pracovních míst, z toho 
223 míst bylo pro absolventy a mladistvé a 118 pro osoby se zdravotním postižením. Ve srovnání 
s předchozím měsícem došlo k poklesu počtu volných pracovních míst o 73, tj. o 3,3%. Pokud porovnáme 
vývoj ukazatelů počet registrovaných dosažitelných uchazečů o zaměstnání a počet volných pracovních míst 
v Plzeňském kraji od počátku roku 2008, vidíme nejprve, že počet volných pracovních míst až do 
července 2008 převyšoval počet dosažitelných uchazečů, ale od srpna 2008 se situace zcela obrátila. Počet 
uchazečů o zaměstnání byl vyšší než počet volných pracovních míst a tento rozdíl se stále zvyšoval. 
K nepatrnému snížení mezi těmito ukazateli došlo pouze v říjnu 2009. Až od března 2010 se rozdíl mezi 
počtem dosažitelných uchazečů o zaměstnání a počtem volných pracovních míst začíná pomalu snižovat. 
V červenci ale opět došlo k mírnému nárůstu rozdílu mezi těmito ukazateli.    
 

 
 
Největší rozdíly mezi počtem dosažitelných uchazečů a počtem volných pracovních míst jsou 
v Moravskoslezském kraji (69 382), Jihomoravském kraji (54 876) a Ústeckém kraji (53 435). Dokonce 
i v kraji Hlavní město Praha, kde je situace dlouhodobě nejpříznivější, převyšuje počet registrovaných 
dosažitelných uchazečů o zaměstnání počet volných pracovních míst o 25 757. 
    

Uchazeči o zaměstnání a volná pracovní místa v okresech Plzeňského kraje k 31. 10. 2010

Plzeňský kraj 23 718 22 965 12 546 1 765 3 200 6 616 2 135 223 118 11,11

v tom okresy:

Domažlice 2 694 2 646 1 447 198 470 598 153 8 3 17,61

Klatovy 3 870 3 760 2 008 335 544 1 099 299 20 11 12,94

Plzeň-město 7 004 6 660 3 627 405 724 2 131 969 113 44 7,23

Plzeň-jih 2 009 1 965 1 072 198 280 611 179 17 7 11,22

Plzeň-sever 2 876 2 822 1 583 243 273 972 188 10 - 15,30

Rokycany 1 818 1 684 1 029 143 297 499 79 38 30 23,01

Tachov 3 447 3 428 1 780 243 612 706 268 17 23 12,86

Počet 

uchazečů 

na 

1 volné 

pracovní 

místo

Uchazeči 

o zaměst-

nání 

celkem
dosažitelní ženy

absolventi 

škol a 

mladiství

osoby se 

zdravotním 

postižením

osoby 

s nárokem 

na podporu 

v nezaměst-

nanosti

z toho z toho

Počet 

volných 

pracov-

ních míst

pro 

absolventy 

a mladistvé

pro osoby 

se 

zdravotním 

postižením

Vývoj počtu dosažitelných uchazečů o zaměstnání 

a počtu volných pracovních míst v Plzeňském kraji

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.

Dosažitelní uchazeči o zaměstnání

Volná pracovní místa

2009 2010



7

 

 
Na jedno volné pracovní místo připadalo v říjnu 2010 v Plzeňském kraji 11,1 uchazečů, celorepublikový 
průměr činil 14,7 uchazečů. Nejlepší výsledky jsou dlouhodobě dosahovány v kraji Hlavní město Praha, kde 
na 1 volné pracovní místo připadalo v říjnu 5,7 uchazečů. Naopak nejhůře byl na tom Olomoucký kraj 
s 27,1 uchazeči na 1 volné pracovní místo. 
 

 

Počet dosažitelných uchazečů o zaměstnání a volná pracovní místa 
v krajích ČR k 31. 10. 2010

0 10 000 20 000 30 000 40 000 50 000 60 000 70 000 80 000

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

Dosažitelní uchazeči o zaměstnání

Volná pracovní místa

kraj

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo v krajích ČR 
v říjnu 2009 a 2010

0,00 5,00 10,00 15,00 20,00 25,00 30,00 35,00 40,00

Hlavní město Praha

Středočeský

Jihočeský

Plzeňský

Karlovarský

Ústecký

Liberecký

Královéhradecký

Pardubický

Vysočina

Jihomoravský

Olomoucký

Zlínský

Moravskoslezský

   k 31. 10. 2010

   k 31. 10. 2009

kraj



8

 
Počet volných pracovních míst byl ve všech okresech Plzeňského kraje nižší než počet registrovaných 
uchazečů o zaměstnání. Nejhorší situace byla v rámci Plzeňského kraje v okrese Rokycany (23,0 uchazečů 
na jedno volné pracovní místo), v rámci ČR v okresech Děčín (55,7), Teplice (52,6), Prostějov (43,8) 
a Karviná (43,3). 
 

 
 
Podrobnější informace o charakteristikách registrované nezaměstnanosti naleznete na internetových 
stránkách Ministerstva práce a sociálních věcí: http://portal.mpsv.cz/sz/stat. 
 
 
 
 
 

1 Jedná se o uchazeče o zaměstnání, kteří mohou bezprostředně nastoupit do zaměstnání při nabídce 
vhodného pracovního místa, tj. evidovaní nezaměstnaní, kteří nemají žádnou objektivní překážku pro přijetí 
zaměstnání. Za dosažitelné se nepovažují uchazeči o zaměstnání ve vazbě, ve výkonu trestu, uchazeči 
v pracovní neschopnosti, uchazeči, kteří jsou zařazeni na rekvalifikační kurzy, nebo uchazeči, kteří vykonávají 
krátkodobé zaměstnání, a dále uchazeči, kteří pobírají peněžitou pomoc v mateřství nebo kterým je 
poskytována podpora v nezaměstnanosti po dobu mateřské dovolené. 

Počet uchazečů na 1 volné pracovní místo v okresech Plzeňského kraje

0,00

10,00

20,00

30,00

40,00

50,00

60,00

30. 11. 31. 12. 31. 1. 28. 2. 31. 3. 30. 4. 31. 5. 30. 6. 31. 7. 31. 8. 30. 9. 31. 10.

Plzeňský kraj Domažlice Klatovy Plzeň-město

Plzeň-jih Plzeň-sever Rokycany Tachov

20102009


